25. Salzburger Reform 1562, Cap. V: De cultu divino, de liturgia et sacrificio missae, deque eius ritibus (=Augsb. Reform, Cap. XII. De Missae ceremoniis.). Zitiert nach: Alois KNÖPFLER, *Die Kelchbewegung unter Herzog Albrecht V.* München 1891, Actenstücke, S. 37.

Wenig später forderte Carl Borromäus: “Symbolum fidei totum a choro, non alternatim ab organo, canendum decernit, perinde ac Concilium Rhemense an. 1564.”<sup>26</sup> Sogar noch im 17. und im 18. Jahrhundert finden sich ähnliche Anweisungen, die ein Fortleben der Alternatim-Praxis und der Kürzungen beim Credo belegen.<sup>27</sup> Wie man sich das Alternatim beim Credo vorzustellen hat, zeigen mehrere andere (ebenfalls vollständige) Credo-Melodien aus St. Gallen 546, bei denen eine Aufteilung auf *Organista* und Chorus vorgenommen ist:

*Patrem omnipotentem factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. Et in unum Dominum (nostrum) Jesum Christum, filium Dei unigenitum et ex patre natum ante omnia saecula. Deum de deo, lumen de lumine, deum verum de deo vero, genitum non factum consubstantialem patri per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis. Et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine, et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato; passus et sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum scripturas, et ascendit in caelum, sedet ad dexteram patris. Et iterum venturus est cum gloria, iudicare vivos et mortuos, cujus regni non erit finis. Et in spiritum sanctum dominum vivificantem: Qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum patre et filio simul adoratur et conglorificatur: qui locutus est per prophetas et unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum et vitam venturi saeculi. Amen.*

Daß die Wechsel-Möglichkeiten sehr unterschiedlich gehandhabt werden konnten, belegt die Münchner Handschrift clm 23027, die beim Credo I auf fol. 173r nach “et incarnatus est” anmerkt “Hic cantent omnes”. Gerade weil wir also aus all den genannten Quellen nicht erschließen können, wie eine Verteilung von Gesang und Orgel hinsichtlich des *Patrem* im Buxheimer Orgelbuch exakt ausgesehen hat, dürfen wir vermuten, daß dies vielleicht durchaus offenbleiben sollte. Und obwohl dem Verfasser für seinen letzten Tenorabschnitt der Vortrag von “ex Maria virgine...” vorgeschwebt haben dürfte, bedeutet dies keinen eindeutigen Hinweis für eine konkrete Realisierung.